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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

DREJTORIA PER MBROJTJE TE MJEDISIT

Duke u bazuar né nenin 68 té ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe paragrafin 4 t&
nenit 17 t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit
Publik né Komuna, paraqet kété:

RAPORT
Draft

RREGULLORE NR. _ /26 PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E RREGULLORES NR. 03/2024 TE
PLOTIESUAR DHE NDRYSHUAR RREGULLOREN NR. 02/2023 PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE Nit
KOMUNEN E OBILIQIT

Bazuar né vendimin me nr.02-020-01-9925-26 daté 10.04.2026 pér formimin e komisionit pér
plotésimin dhe ndryshimin e rregullores nr. 03/2024 té plotésuar dhe ndryshuar rregulloren nr.
02/2023 pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Obiliqit,

Pas pranimit t&¢ vendimit t& lartécekur dhe pranimit t&¢ kérkesés nga DSHPE dhe DMM pér
rekomandimin dhe plotésimin e neneve té caktuar, komisioni ka filluar punén pér t&€ plotésuar dhe
ndryshuar rregulloren, andaj me daté 14.04.2026 &shté¢ mbajtur takimi i par€ ku jané prezantuar
materialet dhe ka filluar puné né ndryshim dhe plotésim, po ashtu komisioni ka mbajtur edhe dy
mbledhje tjera para konsultimit publik takimet e mbajtura me daté 16.04.2026 ora 13:30 dhe
21.04.2026-0ral0:00,

me daté 23.04.2026 ora 13: 30 &sht& mbajtur konsultimi publik né sallén e kuvendit komunal
Obilig, Gjaté diskutimit ishin prezenté Komisioni, si dhe Pjesémarrés,

Té& pranishém né kété diskutim kané qené gjithsej 31 Pjesémarrés,

pas martjes sé rekomandimeve nga ana e pjesémarrésve pérséri né ora 15:00 t& daté 23.04.2026
komisioni ka mbajtur takimin e fundit ku si rezultat i t& gjitha takimeve kemi ardhé n€ pérfundim
qé ky éshté ndryshimi pérfundimtar i Draft Rregullores



Pas prezantimit pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores nr. 03/2024 t€ plotésuar dhe ndryshuar
rregullorja nr. 02/2023 pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Obiligit nuk kemi pranuar asnjé
kérkesé nga qytetarét. Komente té tjera nuk kemi pranuar as né formén me shkrim.

Diskutimi publik ka pérfunduar né ora 14:45.

Pjesé pérbérése e kétij raporti jané:
1. Procesverbali dhe
2. Lista e Pjesémarrésve.

Obiliq Komisioni:
23.04.2026




REPUBLIKA E KOSOVES *
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT _

OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC '

Diskutim Publik

“PLOTESIM- NDRYSHIM TE RREGULLORES NR 03/2024 PR MENAXHIMIN E
MBETURINAVE Ni KOMUNEN E OBILIQIT”

PROCESVERBAL

Data: 23.04.2026
Ora e fillimit: 13:35

T& pranishém né kété debat publik ishin: Lulzim Mejkiqi, Zejnullah, Fazli Pérvetica dhe Hamit
Mijekigi, Drejtori i DSHPE Valon Svirca, Drejtori i DMM Rinor Kurteshi, Pérfagésues t&
organizatave jogeveritare, qytetaré, anétaré t& grupeve punuese pér rregulloren pér menaxhimin e
mbeturinave né Komunén e Obiliqit.

Mbledhjen e hapi kryetari i komisionit Lulzim Mjekigi, i cili t& pranishméve iu uroi miréseardhje
dhe ia kaloi fjalén anétarit tjetér t& komisionit Fazli Pérvetica.

Fazli Pérvetica(Zyrtar i larté mjedisor) para t& pranishméve prezantoi plotésim ndryshimin e
rregullores nr. 03/2024 pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Obiliqit.

Fazli Pérvetica; Kjo rregullore ka pasur ndryshim né disa nene, ku &shté béré harmonizimi i nenit
1 (nj&) me Rregulloren e Nivelit Lokal pér t'u gartésu ményra e faturimit dhe e enkasimit. Te
neni 6 (gjashte) éshté specifikuar qarté q& Komuna pércakton tarifat e operatori e béné faturimin
dhe enkasimin. Neni 8 (tet&) éshté paraparé qé operatori ekonomik té& lidhé& kontraté me
ekonomité familjare, bizneset dhe institucionet tjera. Neni 9 (nént&) qéllimi éshté qé té ndahen
ekonomité familjare rezidente dhe jo rezidente. Jo rezidente i kemi fut diasporén sepse ata jané
vetém 1 muaj apo 2 gjaté téré viti dhe duhet t& b&jmé njé kontraté t& veganté me pastrimin gjaté
asaj periudhe ose me operatorin gé i kryen ato shérbime duhet t& kené nj& kontraté dy mujore dhe
t& mos faturohen né kohén q& nuk &shté rezident. Neni 10 (dhjeté) dubet ti shtohen dy paragrafg,
paragrafi 1.3.1, dhe 1.3.2 me géllim t& specifikimit pér institucione publike dhe OJQ-t& g€ jané
me tarifé mé t& ulét pra jané 9.20. Neni 14 (katérmbédhjet&) éshté paraparé t& hyjé né fuqi kjo
rregullore pas 30 (tridhjetg) dité.



Pas prezantimit t& Plotésim ndryshimin e rregullores nr. 03/2024 pér menaxhimin e mbeturinave
né komunén e Obiliqgit, Kryetari i komisionit hapi debat pér komente, ide dhe propozime pér té
pranishmit:

>

>

Ramadan Cunaku- A do te mund te me tregoni se a do té keté ndryshim né ¢gmimore dhe
si e keni menduar keté dhe ¢faré pérfundimi keni ardh?

Lulzim Mjekigi- Nuk &shté e pércaktuar té jet¢ dy muaj, pronarét duhet té lidhin kontraté
me operatorin 15 euro faturé vjetore pér personat q& jané jo rezident, &shté e pandershme
ge ne gé jetojmé kétu t& paguajné si ata q& jetojné jashté t& paguajné faturé mujore. Nuk
ka ndryshime pér familjet rezidente 6.20 sic ka qené edhe mé& herét.

Ramadan Cunaku- A &shté paraparé né keté rregullore pér menaxhimin e mbeturinave
ndarja e pérshtatshme e letrés qelqit?

Lulzim Mjekigi: Po reduktim/ ripérdorim/riciklim né& plan pér menaxhimin e mbeturinave
qé para dy viteve ka kaluar éshté e paraparé 3Rjat.

Naim Qerkezi: E ¢éshtja e kontejneréve, a &shté e paraparé té blihen vet nga qytetarét?
Lulzim Mjekigi: Ne si komuné kemi ndaré mjete dhe kemi ofruar kontejneré, por ende
nuk kemi mundur ti futim né zbatim sistemin e 3R

Fazli Pérvetica: Né plan komunal &shté cekur ndarja né burim, dhe kemi me hy me njé
pilot projekt né njé vendbanim t& caktuar i dérgojmé kontejnerét dhe i shohim si
funksionon dhe né bazé t&€ mjeteve qé& i kemi né dispozicion dhe e pérhapin né t& gjithé
territorin e Komunés sé Obiligit. Por me krijimin e kushteve pér momentin nuk kemi
kamioné pér mbledhjen e mbeturinave té riciklueshme dhe nuk ka pasur mjete, por me
pilot projekt pér njé vendbanim kemi mundési t& vazhdojmé.

Gjaté kétij debati publik nuk ka pasur ndonjé rekomandim, propozim konkret né€ lidhje me
plotésim ndryshimin e rregullores.

Né fund té takimit, Kryetari i komisionit, z. Lulzim Mjekiqi, falénderoi t€ gjithé pjesémarrésit
pér pjesémarrjen dhe angazhimin e tyre. Ai theksoi se kjo rregullore &shté nj€ hap i rénd€sishém
pér nj& ambient mé té& pastér e cila qon edhe né njé shéndet mé t&€ miré pér qytetarét e komunés

toné.

Takimi pérfundoi né ora 14:45 me gjithsej 31 pjesémarrés prej tyre gra 6, burra 25

Procesmbajtése: Mimoza Hashani
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